<sup>29</sup> von Voltelini, *Gli antichi Statuti di Trento*, pp. 98-99.

<sup>30</sup> von Voltelini, *Gli antichi Statuti di Trento*, p. 98 e, nella stessa pagina, nota 2.

<sup>31</sup> von Voltelini, *Gli antichi Statuti di Trento*, pp. 107-108.

<sup>32</sup> Rovereto, *Statuta antiqua*, 5, in *Gli Statuti di Rovereto del 1425*, p. 95.

missa, etsi denunciaverit vel accusaverit ille qui iniuriam passus est; et de predictis possit inquiri ex officio”.

Negli Statuti di Verona del 1276 non troviamo alcuna precisa corrispondenza. È vero il contrario per gli Statuti del 1327<sup>33</sup>:

“Item si quis dederit allapam alicui, puniatur in xxv libris comunis Verone et plus et minus arbitrio domini vicarii et curie vel maioris partis, inspecta qualitate facti, personarum et loci”.

La pena comminata è la stessa degli Statuti trentini, e il testo sembra una copia letterale. Vi è però una differenza. La norma veronese è più semplice, o, forse meglio, più generica di quella trentina. Non si fa alcuna differenza fra luogo e luogo, e non si parla affatto di *actio iniuriarum*.

Un altro esempio è il capitolo sesto degli *Statuta antiqua*. Ogni minaccia con un coltello sguainato o con altre armi, ma senza che sia vibrato alcun colpo, è punita con una sanzione pecuniaria di dieci *librae parvorum veronensium*. Tale minaccia deve essere fatta *irato animo*, e il giudice può mitigare la pena a suo arbitrio<sup>34</sup>:

“Item si quis fecerit insultum contra aliquam personam irato animo cum cultello evaginato vel aliis armis volendo eum percutere, si non percuserit condemnetur et puniatur pro qualibet vice qua curerit in decem libris parvorum veronensium, et minus arbitrio iudicantis”.

Il capitolo ventunesimo del terzo libro degli Statuti veronesi del 1327 è molto simile<sup>35</sup>:

“Item statuimus quod si quis de die vel de nocte, solus vel sociatus cum aliis, fecerit insultum cum armis vel sine armis contra aliquem, ad eius domum vel alibi, puniatur arbitrio potestatis et curie tocus vel maioris partis, inspecta qualitate facti, personarum et loci”.

Anche in questo caso siamo di fronte a una norma più generica. Non si parla di armi specifiche, anzi, si prevede anche l'ipotesi che armi non ve ne siano, non si distingue se il colpo sia stato sferrato o no, non si fa alcun cenno allo stato d'ira.

Una percossa inferta *irato animo* con una spada, una pietra, un bastone o un'altra arma è punita dagli *Statuta antiqua* in modo differenziato.

<sup>33</sup> Verona, *Statuti 1327*, III, 22, in *Statuti di Verona del 1327*, II, p. 452.

<sup>34</sup> Rovereto, *Statuta antiqua*, 6, in *Statuti di Rovereto del 1425*, p. 95.

<sup>35</sup> Verona, *Statuti 1327*, III, 21, in *Statuti di Verona del 1327*, II, p. 452.

Se il colpo non causi la morte o una mutilazione, e qualora interessi il capo, il viso o il collo, e vi sia effusione di sangue, la pena è di cinquanta *librae veronensium parvorum*. Se non vi sia effusione di sangue, essa scende a venticinque. Qualora il colpo sia vibrato ad altre parti del corpo, la pena è di venticinque *librae* se vi sia effusione di sangue, e di quindici in caso contrario. Anche in questo caso l'*actio iniuriarum* resta ammissibile<sup>36</sup>:

“Item si quis cum ense, lapide vel bastono vel cum quibuslibet aliis armis irato animo percuserit aliquam personam et ex percussione percusus non moriatur vel membrum aliquod non absidatur, et percussio facta .. fuerit in capite, facie vel gulla: si sanguis de percussione exiverit, condemnetur et puniatur in quinquaginta libris veronensium parvorum, et si sanguis non exiverit condemnetur et puniatur in viginti quinque libris veronensium parvorum. Si vero percussio facta fuerit in alia parte corporis: si sanguis exiverit solvat viginti quinque libras veronensium, et si sanguis non exiverit solvat quindicim libras veronensium. Reservata suprascriptis accione iniuriarum iniuriam passo”.

Il capitolo ventesimo degli Statuti veronesi del 1327 è molto importante<sup>37</sup>:

“Item statuimus quod si aliquis percusserit aliquam personam cum armis interdictis de qua percussione sanguis exierit, condemnetur pro quolibet et qualibet vice in L libris et plus et minus arbitrio domini vicarii seu domini potestatis et curie vel maioris partis, inspecta qualitate vulneris, facti et personarum; et si cum baculo vel aliter percusserit et sanguis exierit, in xxv libris et plus et minus arbitrio domini vicarii seu domini potestatis et curie vel maioris partis, inspecta qualitate vulneris, facti et personarum. Et si fecerit mesclantiam sine sanguine, puniatur in x libris et plus et minus arbitrio domini vicarii seu domini potestatis et curie vel maioris partis. Et si predictae percussiones seu mesclancie seu alique predictarum facte fuerint in palacio vel in Domo Nova comunis vel in viis seu platea circumdantibus pallacium et Domum Novam comunis Verone et domos domini vicarii vel in mercato Fori, tunc malefactor condemnetur in duplum et plus arbitrio domini vicarii et curie vel maioris partis, inspecta qualitate facti, personarum et loci. Et quod ille qui aliquem vulneraverit compellatur per dominum vicarium seu dominum potestatem seu iudicem malleficiorum ad solvendas et prestandas vulnerato omnes expensas quas vulneratus fecerit seu substinuerit in medicis, medicinis et aliter occasione vulnerationis, de quibus expensis stetur sacramento vulnerati, taxatione iudicis premissa, pro quibus expensis possit realiter et personaliter pignerari”.